



1. Delhi government has presented Budget for financial year 2022-23 as a 'Rozgar Budget'.

दिल्ली सरकार ने वित्त वर्ष **2022-23** का बजट 'रोजगार बजट' के तौर पर पेश किया है।

2. "Earth hour" has observed from 8.30 to 9.30 PM on 26 March 2022 to raise awareness about climate change.

जलवायु परिवर्तन के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए **26** मार्च **2022** को रात **8.30** से **9.30** बजे तक "अर्थ ऑवर" मनाया गया।

3. India and the United Kingdom have concluded the second round of talks for an India-UK Free Trade Agreement.

भारत और यूनाइटेड किंगडम ने भारत-यूके मुक्त व्यापार समझौते के लिए दूसरे दौर की वार्ता संपन्न कर ली है।

4. Bangladesh is observed on 26 March 2022 its 52nd independence and national day to mark the birth of the youngest nation in South Asia breaking away from the shackles of Pakistan in 1971.

बांग्लादेश **26** मार्च **2022** को अपनी **52** वीं स्वतंत्रता और **1971** में पाकिस्तान की बेड़ियों से अलग दक्षिण एशिया में सबसे युवा राष्ट्र के जन्म को चिह्नित करने के लिए राष्ट्रीय दिवस के रूप में मनाया है।

5. Diebedo Francis Kere of Burkina Faso has been declared the 2022 Laureate of the Pritzker Architecture Prize.

बुर्किना फासो के डाइबेडो फ्रांसिस केरे को प्रिट्ज़कर आर्किटेक्चर पुरस्कार का **2022** पुरस्कार विजेता घोषित किया गया है।

6. Senior BJP leader N Biren Singh has taken oath as the Chief Minister of Manipur state for the second 5-year term.

भाजपा के वरिष्ठ नेता एन बीरेन सिंह ने दूसरे **5** साल के कार्यकाल के लिए मणिपुर राज्य के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली है।

7.National Payments Corporation of India has rolled out the "UPI Lite - On-Device Wallet" functionality for UPI users for small amounts transactions.

नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया ने छोटी मात्रा में लेनदेन के लिए यूपीआई उपयोगकर्ताओं के लिए "यूपीआई लाइट - ऑन-डिवाइस वॉलेट" कार्यक्षमता शुरू की है।

8.United Nations (UN) Secretary-General, Antonio Guterres has announced the appointment of Indian development economist Jayati Ghosh as a member of the newly established UN Advisory Board on Effective Multilateralism.

संयुक्त राष्ट्र (यूएन) के महासचिव, एंटोनियो गुटेरेस ने भारतीय विकास अर्थशास्त्री जयती घोष को प्रभावी बहुपक्षवाद पर नव स्थापित संयुक्त राष्ट्र सलाहकार बोर्ड के सदस्य के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की है।

9.The autobiography of former Indian cricketer Gundappa Ranganatha Viswanath, titled 'Wrist Assured: An Autobiography' has been released.

पूर्व भारतीय क्रिकेटर गुंडप्पा रंगनाथ विश्वनाथ की आत्मकथा 'रिस्ट एश्योर्ड: एन ऑटोबायोग्राफी' का विमोचन किया गया है।

10.The theme for the 2021-2023 campaign for "world head injury awareness day" is "More Than My Brain Injury". The day promotes the correct usage of safety gadgets such as helmets and seat belts through various events, which can prevent damage to the head when an accident is encountered.

"विश्व सिर की चोट जागरूकता दिवस" के लिए **2021-2023** अभियान का विषय "मेरे मस्तिष्क की चोट से अधिक" है। यह दिन विभिन्न आयोजनों के माध्यम से हेलमेट और सीट बेल्ट जैसे सुरक्षा उपकरणों के सही उपयोग को बढ़ावा देता है, जो दुर्घटना का सामना करने पर सिर को होने वाले नुकसान को रोक सकता है।

